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Arbej dsministeren (Bundvad): Herved 
tillader jeg mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om erhvervsvejledning. 

Idet jeg med hensyn til de betragtninger, 
der ligger til grund for de enkelte bestem- 
melser i lovforslaget, henviser til de til lov- 
forslaget knyttede bemærkninger, vil jeg 
gerne omtale nogle af de hovedsynspunkter, 
som forslaget er baseret på. 

I erhvervsvejledningsloven af 1953 blev 
det bestemt, at loven skulle optages til 
revision senest i den ordinære rigsdagssam- 
ling 1956-57. 

En landsomfattende erhvervsvejledning 
blev imidlertid først ført ud i livet pr. 1. 
oktober 1955, og under hensyn hertil er 
lovens revision senest ved lov nr. 132 af 
14. maj 1958 udsat til indeværende folke- 
tingssamling. 

Når lovens gyldighedsperiode er tids- 
begrænset, skyldes det, at der ved lovens 
gennemførelse herskede nogen usikkerhed 
over for erhvervsvejledningen som opgave 
for det offentlige og om formerne for arbej- 
dets tilrettelæggelse. Man ønskede derfor at 
indhøste erfaringer om erhvervsvejlednin- 
gens virke i praksis. 

Som det er det høje ting bekendt, har 
spørgsmålet om tilgangen til arbejdsmarke- 
det, herunder ikke mindst ungdommens 
indførelse i arbejdslivet, det være sig ved 
umiddelbar placering i arbejde eller ved 
valg af uddannelse, i de senere år været 
genstand for stadig stigende interesse hos 
arbejdsmarkedets parter, hos skole- og ud- 
dannelsesvæsen i videste forstand og fra det 
offentliges side. 

De talmæssige oplysninger om erhvervs- 
vejledningen ved de offentlige arbej dsanvis- 
ningskontorer, hvorom jeg tillader mig at 
henvise til den som bilag til lovforslaget 
vedføjede oversigt, viser da også en fortsat 
stigende anvendelse af erhvervsvejlednin- 
gens bistand. 

Erhvervsvejledningens opgave ved ung- 
dommens valg af uddannelse og erhverv er 
da også anerkendt ved dette høje tings ved- 
tagelse af de bestemmelser i skolelovene af 
1958, som pålægger såvel folkeskolen som 
gymnasieskolen at give erhvervsorientering 
som led i skolens undervisning; i 1960 blev 
erhvervsorienteringen som bekendt også 
indført i ungdomsskoleloven. 

Ved den almene orientering om arbejds- 

livet i videste forstand, som kan gives som 
led i skolens undervisning, forberedes den 
individuelle erhvervsvejledning, som den 
offentlige arbejdsanvisning på grundlag af 
sin meget nære tilknytning til arbejdslivet 
kan give de unge, når tidspunktet for valget 
af uddannelse eller erhverv melder sig ved 
udgangen af skolen. Hertil kommer de 
betydningsfulde opgaver over for de voksne 
aldersgrupper, der på grund af arbejdsmar- 
kedets skiftende behov får brug for bistand 
ved valg af nyt erhverv, ny uddannelse 
eller supplerende uddannelse. 

Det siger imidlertid sig selv, at det er en 
afgørende forudsætning for, at erhvervs- 
vejledningen kan nå sit mål, at det erhvervs- 
vejledende arbejde, der udføres på de for- 
skellige stadier 홢 af skolen, af erhvervs- 
vejledningen ved den offentlige arbejdsan- 
visning eller af andre instanser 홢 udføres 
efter de samme principper og i det snævrest 
mulige samarbejde, således at arbejdet i 
skolen kan drage nytte af den viden, som 
den offentlige arbejdsanvisning har om 
arbejdslivet, og at omvendt den offentlige 
arbejdsanvisning kan nyde godt af skolens 
pædagogiske indsigt ved sit videre arbejde 
med de unge, der er udgået af skolen. Lige 
så væsentligt er det, at erhvervsvejlednings- 
arbejdet kan udvikles i snævreste kontakt 
med arbejdsmarkedets parter, som i de 
senere år har taget et arbejde op med sigte 
på ungdommens indpasning i arbejdslivet. 

Det er derfor et hovedformål med det 
foreliggende lovforslag at skabe et grund- 
lag for koordinering af de forskellige kræfter, 
der medvirker i erhvervsvejledningsarbej- 
det, eller hvis virke på forskellig måde har 
betydning for erhvervsvejledningens arbej- 
de, i første række erhvervsvejledningen ved 
den offentlige arbejdsanvisning og skolen, 
men også f. eks. de myndigheder, der har 
ansvaret for den tekniske og merkantile 
undervisning, og ikke mindst arbejdslivets 
forskellige organisationer. Jeg henviser her- 
ved til bestemmelsen i lovforslagets § 2 om 
et erhvervsvejledningsråd og bemærknin- 
gerne til denne bestemmelse om de sam- 
arbejdsopgaver, der foreslås henlagt til 
rådet, og om baggrunden for den foreslåede 
sammensætning af rådet. 

Jeg vil herved gerne pege på, at det med 
de opgaver, der foreslås tillagt rådet, er 
forudsat, at der fra rådets side gøres en 


